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Seznam použitých termínů a zkratek

Dopravní konflikt – Pozorovatelná situace, ve které se dva nebo více

účastníků silničního provozu k sobě v prostoru a čase navzájem přiblíží

natolik, že hrozí bezprostřední nebezpečí kolize (dopravní nehody), pokud

jejich pohyby zůstanou nezměněny.

Samovysvětlující komunikace – návrhové prvky zajistí uživateli dostatečné

množství informací k bezpečnému chování na komunikaci

Běžný pracovní den – úterý, středa nebo čtvrtek, pokud na ně nepřipadá

státní svátek.

Variace intenzit dopravy – průběh intenzity dopravy v čase.

Koeficient vývoje intenzit dopravy – koeficient vyjadřující relativní nárůst

intenzit dopravy v jednotlivých letech vůči jednomu pevně zvolenému

roku.

Koeficient prognózy intenzit dopravy – koeficient sloužící k přepočtu výchozí

intenzity dopravy na výhledovou intenzitu dopravy.

Kapacita křižovatky – vyjadřuje propustnost danou počtem vozidel, která

mohou projet okružní křižovatkou za určitý časový úsek. Kapacita okružní

křižovatky je dána kapacitami jednotlivých vjezdů.

Im – intenzita dopravy měřená v době průzkumu [voz/doba průzkumu]

Išh – intenzita dopravy špičkové hodiny [voz/h]

RPDI – roční průměr denních intenzit [voz/24h]

k0 – koeficient vývoje intenzit dopravy pro výchozí rok [-]

kv – koeficient vývoje intenzit dopravy pro výhledový rok [-]

kp – koeficient prognózy intenzit dopravy [-]
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1 ÚVOD

Cíl 1.1
V diplomové práci je řešena revitalizace obratiště městské hromadné

dopravy v Plzni v městské části Božkov. Stejnojmenný název nese zastávka

autobusové linkové dopravy ČSAD a trolejbusové MHD, která zde zakončuje

kratší trasu pásmového provozu linky č. 12 a je hlavním předmětem

projektu. Součástí práce je také blízké okolí, jež tvoří přilehlé komunikace

včetně chodníků a zeleně. Cílem práce je nalézt takové řešení uspořádání

uličního prostoru a jeho vybavení, aby vyhovovalo všem účastníkům

silničního provozu.

Členění 1.2
Práce je pro přehlednost členěna do několika oddílů. První se věnuje

struktuře a obsahu práce, druhý obecně městu Plzni, třetí stávajícímu stavu

lokality. Čtvrtý Oddíl se zabývá dopravní zátěží. Pátý oddíl pojednává o

stávajících návrzích úprav obratiště. Šestý oddíl je věnován obecným a

navrhovaným požadavkům na stavbu z hlediska bezbariérového užívání.

Sedmý oddíl seznamuje čtenáře napříč projektem a sedmý oddíl vypovídá o

průběhu a změnách v projektu v rámci jeho projednávání s investorem a

dotčenými orgány.
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2 MĚSTO PLZEŇ
Statutární město plzeň je metropolí Plzeňského kraje. Leží na soutoku řek

Radbuzy a Mže, které dále tvoří řeku Berounku. V současné době zde žije

přibližně 170 tisíc obyvatel. V žebříčku největších měst v ČR je Plzeň čtvrtá

a rozkládá se na 10 městských částí s celkovou rozlohou 137 km2 dle

katastru nemovitostí.

Obrázek 2.1: Katastrální území města (zdroj: www.mapy.cz)

Historie 2.1
„První zmínky o Plzni pocházejí z

roku 976, kdy u tohoto

přemyslovského hradiště kníže

Boleslav II. porazil vojsko

německého krále Oty II. V podhradí

postupně vyrostlo městské sídlo s

řadou kostelů a živým obchodním

ruchem. Do nynější polohy (v jižním

sousedství tehdejší vsi Malice)

Obrázek 2.2: Zrod Plzně (zdroj: www.zcu.cz)
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přenesl město pod názvem Nová Plzeň král Václav II. roku 1295 jako

důležitou obchodní křižovatku západních Čech na cestě z Prahy do

Bavorska.“1

„Město Nová Plzeň bylo založeno na příkaz českého krále Václava II. roku

1295 na soutoku řek Radbuzy, Mže, Úhlavy a Úslavy. Od počátku se stalo

důležitým obchodním střediskem na významné křižovatce cest do

Norimberka a Řezna. Rozlohou (ve 14. stol. 20 ha, 290 domů a 3 000

obyvatel) po Praze a Kutné Hoře třetí největší město v Čechách. V 16. stol.

významné působení italských stavitelů. V letech 1599 – 1600 Plzeň dočasně

sídlem římského císaře a českého krále Rudolfa II. V období českého

stavovského povstání Plzeň obléhána a r. 1618 dobyta vojsky Mansfelda.

Konec 17. stol. v Plzni spojen s barokem a se jmény stavitele Jakuba

Augustona a sochaře Kristiána Widmana. Historické jádro města

(půdorysnou strukturou do značné míry totožné s celým původním gotickým

městem) v r. 1989 prohlášeno městskou památkovou rezervací.

V první polovině 19. stol. mohutný rozvoj města, v r. 1842 založen

Měšťanský pivovar a v tomtéž období strojírenský podnik Škoda.“2

Obrázek 1.1: Jádro města z ptačí perspektivy (zdroj: www.plzen.eu)

1 EStránky.cz. Krásy přírody: Plzeň [online]. 2015 [cit. 2016-04-11]. Dostupné z:
http://www.krasyprirody.estranky.cz/clanky/plzen.html
2 PECUCH, Martin. Po stopách historie města [online]. 2015 [cit. 2016-04-11]. Dostupné z:
https://www.plzen.eu/obcan/o-meste/historie-mesta/po-stopach-historie-mesta/
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 Doprava 2.2
Plzeň je jako krajské město jedním z nejvýznamnějších dopravních uzlů

v České republice, prochází jí totiž doprava ze 7 směrů. Páteřním tahem je

trasa Praha – Plzeň – Norimberk vedoucí východo-západním směrem, která

spojuje Českou republiku s Německem a dalšími západními státy západní

Evropy.

Další dopravní tahy vedou na jihozápad do Domažlic ke hranicím SRN ve

Folmavě, na jih do Klatov k německým hranicím u Železné Rudy, na

jihovýchod do Českých Budějovic, na sever do Mostu a na severozápad do

Karlových Varů. Tato dopravní spojení kopíruje železniční doprava.

Městskou hromadnou dopravu zajišťují tramvaje, trolejbusy a autobusy.

2.2.1 Silniční doprava
Urbanistická koncepce metropole je satelitního charakteru a tomu odpovídá

i síť komunikací. Významné silnice I. třídy jsou vedeny diametrálně a jedná

se o následující tepny:

• I/20 ze severozápadu na jihovýchod,

• I/26 z východu na jihozápad,

• I/27 ze severu na jih.

Silnice prvních tříd doplňuje síť radiálních silnic II. třídy, které přivádí

dopravu z okolí do centrálního uzlu. Významnou roli zde hraje silnice II/180,

tvořící pomyslný vnější okruh Plzně. Jak již bylo zmíněno, nejdůležitějším

tahem je Praha – Plzeň – Rozvadov po dálnici D5, jež tvoří východní

obchvat města. V Plzni se křižují tři hlavní dopravní tepny evropské silniční

sítě:

• E 49 Německo – Vojtanov – Karlovy Vary – Plzeň – České Budějovice

– Rakousko

• E 50 Německo – Rozvadov – Plzeň – Praha - Slovensko

• E 53 Německo – Cínovec – Praha – Plzeň – Železná Ruda – Německo
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2.2.2 Železniční doprava
Nejdůležitějším železničním tahem je III. tranzitní železniční koridor – trať

č. 170 Cheb – Praha – Česká Třebová – Ostrava - Mosty u Jablunkova.

Osobní a spěšné vlaky jsou součástí integrované dopravy Plzeňska.

V Plzni je celkem 11 železničních stanic a zastávek a z centrální stanice

Plzeň hlavní nádraží ústí 4 další významné tratě:

• Trať č. 160 – Plzeň – Žatec

• Trať č. 180 – Plzeň – Domažlice (dále Mnichov)

• Trať č. 183 – Plzeň – Klatovy – Železná Ruda

• Trať č. 190 – Plzeň – České Budějovice (dále Vídeň)

2.2.3 Cyklistická doprava
„Na území města Plzně vede celkem 24 km smíšených stezek pro chodce a

cyklisty a 25 km stezek pro chodce a cyklisty s rozděleným provozem. Plzeň

leží na mezinárodní cyklotrase č. 3 Regensburg - Plzeň - Praha. Do Plzně

dále vedou 3 nadregionální cyklotrasy: cyklotrasa číslo 31 vedoucí z Plzně


[…]


V rámci upozornění na přechod, a zvýšení tak bezpečnosti zranitelných

účastníků silničního provozu bylo doplněno vodorovné dopravní značení

V12e.

Závěr

Na základě požadavku DI PČR a SVSMP všechny 4 přechody pro chodce

v Sušické ulici v severní části lokality nahradit místami pro přecházení.

V souvislosti s ostatními přechody neupozorňovat bílou klikatou čarou.

Odůvodnění

Zvýšení propustnosti komunikace. Vjezd vozidel MHD do obratiště bez

zdržení. Ohledně upozornění klikatou čarou nejsou dotčené přechody

komplikované. Upozornění by ztrácelo význam v místech, kde je potřeba

více.

Zapracování

Přechody v severní části lokality v Sušické ulici byly nahrazeny místami pro

přecházení a vodorovné dopravní značení V12e bylo zrušeno.

8.1.2.5 Občanská vybavenost
V projektu nebyly ve větším měřítku řešeny plochy pro občanskou

vybavenost.

Závěr

Na základě požadavku SMSMP, POVED s.r.o. a PMDP, a.s. v prostoru mezi

výstupní a nástupní zastávkou zřídit plochu pro občanskou vybavenost.

Odůvodnění

Zkvalitnění podmínek pro cestující.

Zapracování

Plocha pro občanskou vybavenost byla navržena na lukrativním místě na

střetu všech tras pěších v oblasti. SVSMP však upřednostnila polohu plochy

ve vzdálenějším místě, na druhou stranu klidnějším – dále od hlavní

komunikace viz C.2 - SO 101 Celková situace.
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Obrázek 7.4: Plocha občanské vybavenosti (zpracoval autor)

8.1.2.6 Označníky zastávek
V rámci projektu bylo uvažováno klasických označníků IJ 4 c,e.

Závěr

Na základě požadavku SMSMP označníky zastávek nepřisvětlovat, ale

přivést z přilehlé budky kabel pro informační systém.

Odůvodnění

V budoucnu možné osazení označníku informačními panely.

Zapracování

Do projektu přibyl další stavební objekt SO 403 Kabel pro informační

systém zastávek. Kabel byl půdorysně uložen tak, aby nekolidoval s jinými

sítěmi a povrchovými znaky.
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8.1.2.7 Průjezd obratištěm

Závěr

Na základě požadavku PMDP, a.s. u vjezdu do obratiště od centra napřímit

poloměr obruby. Na základě požadavku POVED provést ověření vlečnými

křivkami i pro průjezd autobusů délky 12,8 m.

Odůvodnění

Pohodlnější vjezd vozidel do obratiště a zamezení vybočení zádi vozidla do

jízdního pruhu i v případě většího odstupu vozidla od obruby. Možný výskyt

12,8 m autobusů ve veřejné linkové hromadné dopravě.

Zapracování

Průjezd vlečnými křivkami byl proveden i pro autobus délky 12,8 m

s rozvorem náprav 7,0 m. Návrh stále splňuje požadavky na průjezd.

8.1.2.8 Veřejné osvětlení
V rámci rozšíření komunikace v ulici Sušická je přeložena větší část

veřejného osvětlení. Přechody pro chodce byly uvažovány s přisvětlením

bílou výbojkou.

Závěr

Na základě požadavku SVSMP bílou výbojkou přisvětlovat pouze přechody

v křižovatce Sušická x K Jezu.

Odůvodnění

Vysoké pořizovací a provozní náklady.

8.1.2.9 Interference staveb
Projekt úpravy obratiště koliduje s projektem Rekonstrukce Sušické ulice ve

stupni DSP.

Závěr

Na dotaz SÚS PK bude projekt DSP Rekonstrukce Sušické ulice upraven dle

dokumentace této stavby.

Odůvodnění

Vyřešeno již ve smlouvě o dílo.
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9 ZÁVĚR
Na základě průzkumu technického stavu komunikací a dopravní zátěže

křižovatky Sušická x K Jezu byly vyvozeny následující závěry. Výsledky

dopravního průzkumu ukázaly, že špičkové hodinové intenzity dopravy

dosáhnou na konci návrhového období, tj. roku 2037, přibližně 70%

kapacity křižovatky. Během průzkum byly spatřeny dva dopravní konflikty,

kdy vozidlo na vedlejší komunikaci nedalo přednost vozidlu na hlavní

komunikaci. Příčinou byla bezpochyby nesprávná psychologická přednost.

Na tento hrubý nedostatek byl brán zřetel při návrhu kanalizace křižovatky.

Technický stav komunikace v ulici K Jezu vykazuje mnoho četných zásahů

do konstrukce vozovky. Kryt vozovky v ulici Sušická je v podstatně lepším

stavu. Stav podkladních vrstev však nebylo možné blíže specifikovat.

Vzhledem k požadavkům investora, v souvislosti s intenzitou dopravy,

investičních a provozních nákladů, nebylo řešeno vedení cyklistů jiným

způsobem, než v hlavním dopravním prostoru v jízdním pruhu společně

s vozidly. Dle generelu cyklistické dopravy z roku 2015 je pouze uvažováno

zavedení cyklistické trasy bez jakýchkoliv stavebních úprav.

Projektová dokumentace je v souladu s platnou legislativou spojenou

s projektováním pozemních komunikací. Při návrhu se autor snažil užít

moderních návrhových prvků a postupů, za účelem zvýšení bezpečnosti

silničního provozu a to zejména zranitelných účastníků. V projektové

dokumentaci zatím není obsažen blíže specifikovaný stavební objekt SO 402

Trolejové vedení, jež je věcí subdodávky. Přeložku trolejového vedení

trolejbusů zpracovává pan Ing. Kamil Otto.

Výsledek diplomové práce splnil hlavní cíl v nalezení takového řešení

uspořádání uličního prostoru a jeho vybavení, aby uspokojovalo potřeby

všech uživatelů silničního provozu a zároveň splnilo požadavky a přání

investora a dotčených orgánů.
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