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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt úpravy obratiště Božkov v Plzni
Jméno autora: Bc. Štěpán Hlaváč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů K612
Oponent práce: Ing. Karel Moravec
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ, Highway Department

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant ve své práci řeší úpravu obratiště Božkov v Plzni, včetně revitalizace přilehlého veřejného prostoru a stykové
křižovatky na spojnici ulic Sušická – K Jezu, kde je třeba vhodnou úpravou zvýšit psychologickou přednost vozidel
projíždějících po hlavní komunikaci s pravým odbočením.

Diplomová práce svým rozsahem nijak zásadně nevybočuje z běžné projekční praxe, z tohoto důvodu oponent hodnotí
zadání jako průměrně náročné. Nutno doplnit, že řešení stavby v intravilánu přináší větší nároky na projektantovu zdatnost
a daná práce může být pro akademické účely spíše hodnocena jako „náročnější“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce obsahuje všechny náležitosti požadované v zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant vhodně postupoval od analýzy současného stavu, dopravního průzkumu, návrhu variant pro projednání
s dotčenými orgány až po samotný návrh projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Diplomant v práci prokázal zvládnutí odborné problematiky. Vhodně čerpal z odborné literatury pro projektování dopravních
staveb a prokazuje, že je schopen použít znalosti získané při studiu v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce splňuje předpoklady kladené na diplomovou práci. Jednotlivé části jsou řazeny logicky, navazují na sebe a
svědčí o autorově schopnosti dobrého vyjadřování.
Hodnocení práce stupněm „B – velmi dobře“ je s ohledem na grafickou správnost v situačním řešení projektu, kde není
dodrženo správných popisů, především v popisu hlavních bodů směrového vedení trasy, které jsou ve špatném formátu a
otočeny proti směru rostoucího staničení os.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

zvyklostmi a normami.
Diplomant uvedl všechny použité zdroje a splnil citační normu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována na dobré odborné úrovni a svědčí o autorově schopnosti efektivně využívat
programové vybavení a dobrém technickém cítění prokázaném v projekční části práce. Diplomová práce je
řazena do oddílů, které se v první části DP věnují obecně městu Plzeň, popisu stávajícímu stavu lokality, dopravní
zátěži a bezbariérovému užívání stavby. V druhé části práce se jednotlivé oddíly věnují přímo vypracovanému
projektu a to přesněji v oddílech: Stručné seznámení s projektem a Průběh projektu během projednávání.
Textovou část diplomové práce lze hodnotit velmi kladně.

Projekční část práce je taktéž zpracována na vysoké technické úrovni. Z pohledu projektanta bych pro případnou
praxi doporučoval vhodněji volit tloušťky čar. Především v koordinační situaci jsou například osy komunikací velmi
slabě a celkově zanikají. Inženýrské sítě doporučuji oddělit barevně. Tyto doporučení však nemají vliv na technické
provedení a student si dané připomínky případně osvojí v projekční praxi.

Chyby v Projektové části:

- v místě pro přecházení jsou v situaci dopravního značení chybně použity svislé dopravní značky
IP 6 – „Přechod pro chodce“.
Předpokládám, že tato chyba vznikla během projednání projektu, kdy v původním návrhu byly v daném
místě navrženy přechody pro chodce, což i dokladuje obrázek pojížděného pásu v ul. Sušická v DP na s. 48.
Naopak nově dle vyhlášky 294/2015 chybí vodorovné dopravní značení V7b „Místo pro přecházení“.

- špatně převzato podbarvení pro část středního dělícího pásu s možností přejíždění. Barva odpovídá
zvýšeným plochám ostrůvků.

Celkově je diplomová práce vypracována na velmi dobré úrovni a svědčí o autorově zájmu zpracovat kvalitní
projekt revitalizace prostoru se smysluplným usměrněním dopravních proudů.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Jak bude zabráněno vozidlům mimo MHD vjetí do prostoru manipulační plochy z ul. Sušická?
Z ul. K Jezu je zabráněno vjetí vozidlům svislou dopravní značkou B1 –„zákaz vjezdu všech vozidel“
s dodatkovou tabulkou E 13 – „Mimo MHD“. Tato značka chybí na vjezdech z ul. Sušická.

2) Význam využití chodníku podél manipulační plochy?
Vzniká potenciálně možností přecházení pěších přes manipulační plochu. Opticky vzniká koridor z ul. K jezu
směrem k diagonálnímu chodníku vedoucího podél objektu ve středním ostrově. Zvážení zrušení chodníku a
nahrazení zeleným neprůchozím pásem či doplnění silničního zábradlí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2016 Podpis: